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"Флора ва экологияи обсабзхои сабзи (Chlorophyta) цавзацои обии
ТОчиКистони IIIимолП ва водии Зарафшон" барои дарёфти дарачаи илмии
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рисолаи илмии
чандинсоларо дар бар

Ш.М.Мирсабуров натичаи таццикоти
гирифта, ба омузиши объектцои обии

Точикистони Шимолй ва водии Зарафшон, баходиции таркиб ва цолати
гуногунии биологии обсабзцои
онцо бахшида шудааст.

сабз дар минтакаи тацк,икотй ва таснифи

Муаллиф бори аввал обсабзцои сабз (Сhlоrорhуtа)-и обанборцои
Точикистони Шимолй ва водии Зарафшонро омухта, гуногунии биологй,
таркиб ва сохтори алгофлораро пешницод кардааст. Руйхати умумии
обсабзцои сабзи Точикистони Шимолй тартиб дода шудааст, ки l95
намуд ва зернамудро дар бар мегирад. Аз инцо 3l намуд ва зернамуд
бори аввал дар ин мавзеъ нишон дода шуда, 12 намуд ва б зернамуд
бозёфтцои нави флористикй барои Точикистон мебошанд. Бори аввал

руйхати систематикй ва пацншавии обсабзцои сабз дар Точикистони
Шимолй ва водии Зарафшон пешницод карда шуда, тахлили муфассали

флораи обсабзцои сабз дар минтакацои тацциццотй гузаронида шуд.
Инчунин, бори аввал тацлили мукоисавии обсабзцои сабзи Точикистони
Шимолй гузаронида шуда, 53 намуди обсабзхои индикаторй муайян
карда шуд, ки барои ом!зиши цолати санитарии обцои Точикистони
Шимолй бо усулцои биологй (биоиндикатсия) ацамияти калони илмй
доранд.

Рисола аз мукаддима, 5 боб, хулоса ва фецристи адабиёти
истифодашуда иборат аст. Дар мущаддимаи он зарурияти интихоби
мавзуъ ва ах,амияти тацкики он, дарачаи омута шудани мавзуъ, максад ва

вазифацои асосии таълифи рисола мушаххас шудаанд. {,амчунин
муаллиф барои таццицу баррасии мавзуъ аз сарчашмацои илмии
ватанию хорицй, ки ба мавзуъ алоцамандй доранд ба таври зарури
истифода намудааст.

Унвонцуй дар натичаи тахкицотцои солцои 20|З-2020 маълум
кардааст, ки пацншавии обсабзцои сабз дар обцавзацои гуногуни
минтацаи таццицотй нобаробар буда, гуногунамудии зиёд ба обанбори
Бацри точик (138 намуд ва зернамуд) ва нисбатан камтар барои

ва зернамуд) хос мебошад.обанборцои Дацанасой ва Каттасой (66 намуд
Алгофлораи дарёцо бошад аз чицати гуногуннамудии обсабзцо хело кам



ба кайд гирифта шудааст, ки нишондицандаи пасттаринро дарёи Исфара
(29 намуд ва зернамуд) нишон додааст.

Натичацои асосии диссертатсия дар 9 маводи илмй, аз он чумла 5

макола дар мачаJIлацои такризшавандаи КОА назди Президенти \умцурии
Точикистон ба табъ расида, дар конфренсияцо ва симпозиумцои гуногун
муцокима гардида аст.

Щар мацмуъ диссертатсияи Мирсабуров Шавкат.lон Мирацматович
дар мавзуи О'Флора ва экологияи обсабзцои сабзи (Chlorophyta) цавзацои
обии Точикистони Шимолй ва водии Зарафшон" дар сатци зарурии
илмй ичро гардида, ба талаботцои Комиссияи олии аттестатсионии
назди Президенти {Т ва банди 8 низомномаи кТартиби додани дарачаи
илмй ва унвонцо илмй>, барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмцои
биологй аз руйи ихтисоси 03.02.01. - ботаника мувофиц мебошад.
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